Дело № 1-14/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Нововаршавка Омской области 20 мая 2020 года

Нововаршавский районный суд Омской области в составе председательствующего судьи Шмидт Н.В., при секретаре судебного заседания Кошара Н.Г., помощника судьи Протасовой Л.А.,с участием государственного обвинителя – пом. прокурора Нововаршавского района Омской области Левиной Д.В., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Усенко С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

- ФИО1, ..., ранее судимого:

- 19.05.2016 года осужден Первомайским районным судом г. Пензы по ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. А ч.2 ст. 166 УК РФ, было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев (л.д.133-138). 25.05.2018 года по решения Советского районного суда г. Омска установлен административный надзор сроком на 8 лет (л.д.140-143). Освобожден из ИК-3 г. Омска по отбитию срока 28.09.2018 года 

Осужден 05.02.2020 года осужден Мировым судом судебного участка № 103 Нововаршавского судебного района Омской области по п.«В» ч.2 ст.115 УК РФ, было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в отношении которого решением суда от 25.05.2018 года установлен административный надзор, уклонился от административного надзора, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, и будучи предупрежденным об уголовной ответственности, за нарушение административного надзора, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, желая избежать контроля со стороны сотрудников полиции, 15.12.2019 года, самовольно оставил место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, выехав в 

<

адрес>, где с 15.12.2019 по 18.12.2019, проживал по адресу: 

<

адрес>, после чего, с 18.12.2019, по 06.01.2020, вел бродяжнический образ жизни, проживал в различных подъездах многоквартирных домов. В дальнейшем, с 06.01.2020, по 14.01.2020, ФИО1 находился по адресу: 

<

адрес>, при проверки по месту жительства целенаправленно избегая контроля со стороны сотрудников полиции дверь квартиры никому не открывал, продолжил скрываться от сотрудников полиции, в ОМВД России по Нововаршавскому району Омской области о своем местонахождении не сообщал. 14.01.2020, ФИО1 целенаправленно, продолжая свой умысел на уклонение от административного надзора, самовольно оставил место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, выехав в 

<

адрес>, где с 14.01.2020 по 15.01.2020, проживал по адресу: 

<

адрес>, то есть в период времени с 15.12.2019 года по 15.01.2020 года, умышленно уклонялся от административного надзора.

15.01.2020 года, ФИО1 был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по Нововаршавскому району в 

<

адрес>.

Своими действиями ФИО1, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.314.1 УК РФ – уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление лицом, в отношении которого установлен административный надзор места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора

Подсудимый ФИО1. в судебном заседании вину признал и пояснил, что действительно зная, что в отношении него установлен административный надзор нарушил его условия. После освобождения из ИК 3, он приехал жить в 

<

адрес>, где стал проживать у своей сестры Л.Н.В., по адресу: 

<

адрес>, однако 24.10.2018, он собственноручно написал заявление в ОМВД России по Нововаршавскому району о том, что будет проживать по месту своей постоянной регистрации, а именно по адресу 

<

адрес>, 15 декабря 2019 он уехал в 

<

адрес> без уведомления иснпектора, 06.01.2020 года вернулся домой.14.01.2010 года он уехал в 

<

адрес>, и был арестован сотрудниками полиции. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний подсудимого его вина подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела.

Свидетель А.О.В. в судебном заседании пояснила, что является сожительницей ФИО1, который является отцом ее будущего ребенка. Пояснила, что ФИО1 находится под административным надзором, действительно в январе они вместе с ним уехали в 

<

адрес>, лушов порлицию об этом не предупреждал.

Из показаний свидетеля В.А.П., следует, что он работает ..., ФИО1 неоднократно судим. Освободился ФИО1, из ИК-3 г. Омска 28.09.2018г. по отбытию срока. 25.05.2018 года, по решению Советского районного суда г. Омска, ФИО1, установлен административный надзор сроком на 8 лет, с установлением следующих ограничений: обязательной явки три раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 23 часов до 06 часов; запрещения выезда за пределы муниципального образования Нововаршавского района Омской области без согласия органа внутренних дел. С данными ограничениями ФИО1, был ознакомлен и дал своё согласие о не нарушении установленных в отношении него ограничений, что подтверждается его подписью. После освобождения из мест лишения свобода, а именно с 28.09.2018 года, ФИО1, состоит в ОМВД РФ по Нововаршавскому району Омской области, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. В связи с чем на ФИО1, было заведено дело административного надзора. ФИО1, после освобождения из ИК 3 г. Омска, прибыл по месту жительства, в 

<

адрес>, где изначально проживал по 

<

адрес>, однако 24.10.2018 года, ФИО1 собственноручно написал заявление в котором указал место своего проживания 

<

адрес>, так как данная жилая площадь принадлежит ему. Им с ФИО1, были проведены неоднократные профилактические беседы, так же ФИО1, был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 ч.1 УК РФ - «самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора». Согласно ограничениям установленным судом в отношении ФИО1, он был обязан являться на явку в ОМВД РФ по Нововаршавскому району, каждый 1-й, 3-й и последний понедельник каждого месяца. В период с 29.07.2019 по 12.11.2019, ФИО1 находился на стационарном лечении в .... ДД.ММ.ГГГГ выписан в связи с окончанием курса лечения. Так же, в период нахождения под административным надзором гр. ФИО1, позволял себе допускать нарушения установленные ему судом. С 16.12.2019 года, ФИО1, вовсе перестал являться на обязательные отметки в ОМВД России по Нововаршавскому району Омской области, к тому же скрылся, по месту регистрации, жительства перестал появляться, о своем убытии ОМВД России по Нововаршавскому району Омской области в известность не поставил, таким образом стал уклоняться от административного надзора, покинул установленное место жительства и стал скрываться от сотрудников полиции, чем нарушил установленное ему судом ограничение. 

Из показаний свидетеля К.М.К., следует, что ФИО1, установлен административный надзор сроком на 8 лет, с установлением следующих ограничений: обязательной явки три раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 23 часов до 06 часов; запрещения выезда за пределы муниципального образования Нововаршавского района Омской области без согласия органа внутренних дел. С 28.09.2018 года, ФИО1, состоит в ОМВД РФ по Нововаршавскому району Омской области, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. В связи с чем на ФИО1, было заведено дело административного надзора, так же ФИО1, под роспись был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 ч.1 УК РФ - «самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора». Являться на явку в ОМВД РФ по Нововаршавскому району, ФИО1, должен был каждый 1-й, 3-й и последний понедельник каждого месяца. Так же, с ФИО1, были проведены неоднократные профилактические беседы, о чем имеются подписи поднадзорного в листе учета профилактических мероприятий. Однако, в период нахождения под административным надзором гр. ФИО1, допустил нарушения установленные ему судом, вследствие чего ФИО1, дважды привлечён к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ. С 16.12.2019 года, ФИО1, перестал являться на обязательные отметки в ОМВД России по Нововаршавскому району Омской области, к тому же скрылся, по месту регистрации, жительства перестал появляться, таким образом стал уклоняться от административного надзора, покинул установленное ему судом место жительства и стал скрываться от сотрудников полиции. Сотрудниками полиции осуществлялся розыск ФИО1. Отрабатывались родственные связи, проверялись общественные места, однако ФИО1, установлен не был. 15.01.2020 года, сотрудниками ОУР ОМВД России по Нововаршавскому району Омской области ФИО1, был задержан в 

<

адрес>, и доставлен в ОМВД РФ по Нововаршавскому району. ФИО1, состоящий под административным надзором, установленный ему судом отсутствовал дома с 15.12.2019 года по 15.01.2020 года. ОМВД России по Нововаршавскому району Омской области ФИО1, о месте своего нахождения не уведомил. Так же, добавляет, что с 15.12.2019 года, ФИО1, без уведомления надзирающий орган выехал в 

<

адрес>, будучи предупрежден о том, что в случае несоблюдения им установленных судом ограничении и обязанностей, он будет привлечен к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. По данному факту добавить больше ничего не может

Согласно рапорта УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Нововаршавскому району В.А.П. от 29.01.2020г. (КУСП №...), о том, что в действиях поднадзорного ФИО1, был выявлен факт уклонения от административного надзора гр. ФИО1 и в его действиях усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ

Действия подсудимого правильно квалифицированы органом предварительного расследовании по ч. 1 ст. 314.1УК РФ – уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление лицом, в отношении которого установлен административный надзор, места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора..

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание: полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровье подсудимого – наличие у него ряда хронических заболеваний, беременность сожительницы.

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений который, в соответствии со ст. 18 УК РФ является простым.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ данное преступление относятся к категории небольшой тяжести, часть 6 ст. 15 УК РФ применению не подлежит.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление. Кроме того, при назначении наказания судом учитывается совершение подсудимым рецидива преступления, что ранее им совершено тяжкое преступление, за которое отбывал наказание в местах лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, которого оказалось не достаточным, на путь исправления не встал и вновь совершил преступления.

Указанные обстоятельства, цели наказания, установленные ст. 43 УК РФ, предопределяют применить к подсудимому наказание в виде лишения свободы с учетом ч. 2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ, судом не установлено. 

Определить ФИО1 вид исправительного учреждения в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в колонии строгого режима.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ назначенное наказание частично присоединить к наказанию по приговору мирового судьи судебного участка № 103 от 5.02.2020 года.

Вещественные доказательства, материалы дела административного надзора в отношении ФИО1 указанные на л.д. 115, возвращены инспектору по административному надзору, копии хранить в уголовном деле. 

В соответствии со ст.ст. 131, 132, УПК РФ процессуальные издержки по делу: 2875 руб., подлежащие выплате адвокату из средств федерального бюджета, за участие в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению дознавателя и в суде 4312 рублей 50 копеек, всего 7187,50 рублей, надлежит возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации, ФИО1 освободить в связи с имущественной несостоятельностью. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании части 5 ст.69 УК РФ частично присоединить наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 103 от 5.02.2020 года и окончательно назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде 1 года лишения свободы.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок наказание зачесть срок отбытый срок по приговору мирового судьи судебного участка № 103 Нововаршавского судебного района от 5.02.2020 года с 16.01.2020 года по 19 мая 2020 года (срок содержания под стражей с 16.01.2020 по день вступления приговора в законную силу) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

В срок наказания зачесть срок содержания под стражей с 20 мая 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Местом отбытия наказания определить колонию строгого режима.

Вещественные доказательства, материалы дела административного надзора в отношении ФИО1 возвращены инспектору по административному надзору, копии хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки по делу в размере 7187,50 руб. за участие защитника в суде возместить из средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Нововаршавский районный суд Омской области, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Судья Н.В.Шмидт